**UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA EURÓPSKEHO PRÁVA**

JUDr. Martina Jánošíková

**Problémy vzťahov medzi
Súdnym dvorom Európskych spoločností a
Ústavným súdom Českej republiky a
Ústavným súdom Slovenskej republiky**

Dizertačná práca

Školiteľ: Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Praha 2009

Ďakujem Prof. JUDr. PhDr. Michalovi Tomášekovi, DrSc. za vedenie
mojej dizertačnej práce a za trpezlivosť, ktorú pri tom prejavil.

Rovnako moje poďakovanie patrí Prof. JUDr. Jánovi Mazákovi, PhD. za
jeho cenné pripomienky a rady.

Čestné vyhlásenie

Vyhlasujem, že som dizertačnú prácu vypracovala samostatne, s použitím uvedenej odbornej literatúry.

Luxemburg, 27. marca 2009

JUDr. Jánošíková

Abstrakt

Aj keď boli Európske spoločnosti pred viac ako päťdesiatimi rokmi zakladané najmä ako organizácie hospodárskeho charakteru, hneď od ich vzniku sa začal prejavovať aj ich ďalší rozmer. Hlavne v dôsledku prístupu Súdneho dvora Európskych spoločností k zakladajúcim zmluvám sa z nich stali Spoločnosti práva. Súdny dvor veľmi diskkrétne dopĺňal to, čo bolo v zakladajúcich zmluvách naznačené a výraznou mierou prispel k európskej integrácii prostredníctvom práva. V dôsledku jeho vplyvu na komunitárny právny poriadok sa jeho postavenie začalo porovnávať s postavením ústavných súdov členských štátov. To samozrejme nezostalo bez reakcie zo strany ústavných súdov členských štátov. Prirodzené napätie, ktoré medzi týmito súdnymi orgánmi existovalo a dodnes existuje, však nemalo negatívne dôsledky na proces európskej integrácie. Ba práve naopak, toto napätie podnecovalo ďalšie vývojové kroky. Tejto problematike je venovaná prvá časť práce.

V druhej a tretej časti je práca venovaná prístupu ústavných súdov dvoch nových členských štátov – Slovenskej republiky a Českej republiky ku komunitárnemu právu a k formovaniu ich vzťahu k Súdnomu dvoru Európskych spoločností. Analýzou rozhodnutí uvedených dvoch ústavných súdov má byť získaná odpoveď na otázku, či sa inšpirovali skúsenosťami a postojmi ústavných súdov „starých“ členských štátov, alebo či sa rozhodli pre cestu vlastného boja a nachádzania a definovania vlastných pozícií.

Abstract

Despite the fact that the European Communities were build more than 50 years ago mainly as the economic organizations they, from the very beginning of their establishment, started developing as the rule of law communities. That process of transforming of European Communities into the rule of law communities has been strongly supported by the Court of Justice and its canons of interpretation to the founding treaties. The Court of Justice quite discreetly complemented the texts of the Treaties by such a way which had strengthened European integration through law. Consequently its influence to the Community law the Court of Justice commenced being compared with a position of constitutional courts of the Member states. However, that development has been immediately followed by the reactions of some constitutional courts of the Member states. It has given rise to the natural tension between them and the Court of Justice which lasts till now but without a negative implication to the process of European integration. On the contrary, that state of mutual tension has supported further advancement. For that reason the first part of my thesis is devoted to this progress of reciprocal relations between the Court of Justice and constitutional courts of the Member states.

The second and the third part of my dissertation deals with the approach of the constitutional courts of the two new Member states, the Czech republic and the Slovak republic to the Community law and how they shape their relations to the Court of Justice. Through an analysis of their decisions which have had as a subject-matter so called "community element" I would like to obtain the answer to the question if those two constitutional courts have been inspired by experience and decision making activity of the constitutional courts of the "old timer" Member states or whether they have decided for their own way how to handle the cases with the community elements and at the same time how to define their fundamental positions in that struggle for efficient and European constitutional judiciary.

OBSAH

Úvod 8
1 Súdny dvor Európskych spoločenstiev 11
1.1 Súdny dvor Európskych spoločenstiev a vznik právneho poriadku Spoločenstiev 11
1.2 Súdny dvor Európskych spoločenstiev ako ústavný súd 18
1.2.1 Všeobecne o ústavnom súdnictve 18
1.2.2 Ústavná terminológia a ústavné funkcie Súdneho dvora Európskych spoločenstiev 22
1.3 Partneri, konkurenti, alebo kto koho potrebuje 31
2 Komunitárne právo v rozhodovacej činnosti Ústavného súdu Slovenskej republiky 40
2.1 Obdobie pred vstupom Slovenskej republiky do Európskej únie 41
2.2 Obdobie po vstupe Slovenskej republiky do Európskej únie 42
2.2.1 Konanie o sťažnostiach 42
2.2.1.1 Nepoloženie prejudiciálnej otázky a porušenie základných práv 42
2.2.1.2 Rozpor vnútroštátnej právnej úpravy s komunitárnym právnym aktom ako dôvod porušenia základného práva garantovaného Ústavou 60
2.2.1.3 Výklad a následná aplikácia vnútroštátneho práva v rozpore s komunitárnym právom ako dôvod porušenia základného práva na súdnu ochranu 67
2.2.1.4 Proces ratifikácie Zmluvy o ústave pre Európu a právo zúčastňovať sa na správe verejných vecí 71
2.2.2 Konanie o súlade právnych predpisov 78
2.3 Zhodnotenie a aktuálne výzvy 82

3 Komunitárne právo v rozhodovacej činnosti Ústavného súdu
Českej republiky 89
3.1 Obdobie pred vstupom Českej republiky do Európskej únie 90
3.2 Obdobie po vstupe Českej republiky do Európskej únie 94
3.2.1 Konanie o zrušení zákonov a iných právnych predpisov 94
3.2.1.1 Vplyv členstva v Európskej únii na referenčný rámec prieskumu ústavnosti 94
3.2.1.2 Ústavný súd a implementačný akt rámcového rozhodnutia 100
3.2.1.3 Rozpor vnútroštátneho právneho aktu s komunitárnym právom ako dôvod jeho neústavnosti 103
3.2.2 Konanie na základe návrhu všeobecného súdu 107
3.2.2.1 Možnosť konania podľa článku 95 ods. 2 Ústavy v prípade, že vnútroštátny právny akt, ktorý má byť všeobecným súdom aplikovaný, je podľa názoru všeobecného súdu v rozpore s komunitárnym právom 107
3.2.2.2 Skúmanie ústavnosti ustanovenia vnútroštátneho práva, ktoré je nástrojom implementácie smernice 110
3.2.3 Konanie o ústavnej sťažnosti 115
3.2.3.1 Kladenie prejudiciálnych otázok Ústavným súdom v rámci konania o ústavnej sťažnosti 115
3.2.3.2 Porušenie základných práv sťažovateľa v dôsledku nepoloženia prejudiciálnej otázky Súdnemu dvoru všeobecným súdom 117
3.2.4 Preventívna kontrola ústavnosti dojednanej medzinárodnej zmluvy 120
Záver 129
Zoznam použitej literatúry a súdnych rozhodnutí 131

Úvod

„Európa sa nestvorí naraz, alebo podľa jediného plánu. Bude postavená prostredníctvom konkrétnych úspechov, ktoré najprv vytvoria skutočnú solidaritu.“ Takéto presvedčenie vyjadril Robert Schuman, v tom čase francúzsky minister zahraničných vecí, v svojej deklarácii z 9. mája 1950¹, keď ponúkal Nemecku spoluprácu za účelom zachovania mieru.

História existencie Európskych spoločenstiev a následne aj Európskej únie mu dala v plnej miere za pravdu. Ba aj ratifikačný neúspech príliš ambiciózneho Ústavnej zmluvy potvrdil správnosť tejto myšlienky.

Postupnú cestu k cieľu vytýčenému Robertom Schumanom, ktorým má byť podľa neho európska federácia, určovali od vzniku Európskych spoločenstiev nielen členské štáty, ale aj samotné orgány nimi založenej medzinárodnej organizácie.

Aj tým sa Európske spoločenstvá a Európska únia líšia od klasických medzinárodných organizácií, v ktorých „pánmi“ zostávajú stále členské štáty. V prípade Európskych spoločenstiev a Európskej únie sa tieto medzinárodné organizácie stali takmer rovnocennými partnermi členských štátov a ich orgány partnermi orgánov členských štátov.

Tento proces sa však nedá hodnotiť ako „prevzatie moci“ zo strany Európskych spoločenstiev a Európskej únie. Naopak tento proces bol plne riadený členskými štátmi a prenechanie svojho priestoru Európskym spoločenstvám je prejavom ich štátnej suverenity.


[…]


V súvislosti s prípadným rozporom medzi štandardom ochrany ľudských práv a základných slobôd, ktorý je zaistený ústavným poriadkom Českej republiky, a štandardom zaisteným v rámci Európskej únie Ústavný súd znovu pripomenul svoju teóriu o podmienenosti prenosu právomocí, ktorá má svoj pôvod v náleze Pl. ÚS 50/04. Ochrana základných práv a slobôd totiž patrí do oblasti materiálneho ohniska Ústavy a tak v prípade naznačeného rozporu by sa orgány Českej republiky znovu ujali prenesených právomocí.

Na záver sa Ústavný súd zaoberal článkom 1a (2) Zmluvy o Európskej únii, v ktorom sú definované hodnoty na ktorých je založená Únia, a článkom 7 Zmluvy o Európskej únii, ktorý upravuje sankčný mechanizmus pre prípad, že členský štát nerešpektuje hodnoty, na ktorých je založená Únia. Senát sa domnieval, že tieto články by mohli ovplyvniť základnú charakteristiku Českej republiky obsiahnutú v článku 1 ods. 1 a v článku 2 ods. 1 Ústavy. Ani v tomto prípade nevidel Ústavný súd dôvod na konštatovanie rozporu uvedených ustanovení Lisabonskej zmluvy s ústavným poriadkom. Podľa jeho názoru sú hodnoty, na ktorých má byť založená Únia, „v zásadnom súlade s hodnotami, na ktorých je vybudované samotné materiálne ohnisko ústavného poriadku Českej republiky“.

Záver

Ako sme v úvode uviedli, cieľom našej práce bolo skúmať, hlavne prostredníctvom analýzy súdnych rozhodnutí, či sa Ústavný súd Slovenskej republiky a Ústavný súd Českej republiky pri svojom vymedzovaní sa voči Súdnemu dvoru a komunitárnemu právu inšpirovali skúsenosťami a postojmi ústavných súdov „starých“ členských štátov, alebo či sa rozhodli pre cestu vlastného boja a nachádzania a definovania vlastných pozícií.

Pri naplňaní tohto cieľa sme sa však stretli s nečakaným problémom, ktorý spočíval v nedostatku skúmateľnej judikatúry Ústavného súdu Slovenskej republiky. Alebo inými slovami, v nedostatku rozhodnutí tohto ústavného súdu týkajúcich sa komunitárneho práva.

Domnievame sa, že chýbajúca doktrína ústavného súdu vo vzťahu ku komunitárnemu právu a Súdnemu dvoru Európskych spoločenstiev nie je len chybou samotného ústavného súdu. Ten je predsa v tejto súvislosti do značnej miery limitovaný sťažovateľmi resp. navrhovateľmi, ktorí argumentáciu komunitárnym právom využívali len v minimálnej miere.

Na druhej strane však z analýzy vyplýva aj to, čo by sme mohli označiť ako „doktrína vyhýbania sa komunitárnemu právu ústavným súdom“. To znamená, že odpoveď na otázku, či sa ústavný súd vo vzťahu ku komunitárnemu právu a Súdnemu dvoru inšpiroval postojmi ústavných súdov „starých“ členských štátov, ostáva nezodpovedaná. Až aktuálne podania podľa nášho názoru donútia ústavný súd presnejšie zdefinovať svoj postoj k procesom európskej integrácie.

Čo sa týka Ústavného súdu Českej republiky, tu bola situácia odlišná. Tento Ústavný súd naznačil svoj postoj ku komunitárnemu právu ešte pred pristúpením Českej republiky k Európskej únii a je možné konštatovať, že teória „prozařování“ ovplyvnila celý rad jeho ďalších rozhodnutí. V rôznych odtieňoch sa prejavuje v podstate vo všetkých jeho rozhodnutiach súvisiacich s komunitárnym právom. V tejto teórii naznačil Ústavný súd otvorený prístup ku komunitárnemu právu.

Jeho otvorený prístup ku komunitárnemu právu vyplýva aj z ďalšej skutočnosti. Ústavný súd sa totiž nevyhýba komunitárnemu právu a aktívne ho nachádza aj tam, kde ho navrhovatelia alebo sťažovatelia neuvádzajú.

Ak by sme mali zhodnotiť judikatúru Ústavného súdu z pohľadu cieľa tejto práce, domnievame sa, že je možné hovoriť o vplyve najmä nemeckého Spolkového ústavného súdu. Teória o ochrane materiálneho ohniska Ústavy v rámci integračného procesu je však porovnateľná napríklad aj so závermi francúzskej Ústavnej rady ktoré uviedla pri preventívnom posudzovaní ústavnosti Zmluvy o Európskej únii 9. apríla 1992 a pri posudzovaní Amsterdamskej zmluvy 31. decembra 1997, keď uviedla, že limitmi pre aplikáciu komunitárneho práva a teda v určitom zmysle aj limitmi pre európsku integráciu sú „základné podmienky výkonu štátnej suverenity“.

Z porovnania českej a slovenskej judikatúry vyplýva zaujímavý rozdiel týkajúci sa subjektov, ktoré ústavný súd upozorňovali na komunitárny prvok. Kým v prípade Ústavného súdu Slovenskej republiky to boli prevažne subjekty podávajúce sťažnosť, v prípade Ústavného súdu Českej republiky to boli napríklad všeobecné súdy alebo skupiny poslancov resp. senátorov.

V práci sme doteraz nespomenuli ešte jedno evidentné prepojenie medzi Súdny dvorom a skúmanými ústavnými súdmi. Ide o prepojenie personálne, keď v prípade Českej republiky aj Slovenskej republiky je sudcom Súdneho dvora bývalý sudca ústavného súdu. Navyiac v pozícii generálneho advokáta sa nachádza bývalý predseda ústavného súdu Slovenskej republiky. Táto väzba by však nemala spôsobiť žiadne problémy vo vzájomných vzťahoch, ba práve naopak.
