Oponentský posudek
doktorské disertační práce JUDr. Martiny Jánošíkové“ „Problémy vztahů
mezi Soudním dvorem Evropských společenství a Ústavním soudem České
republiky a Ústavním soudem Slovenské republiky“,
Praha 2009, 138 stran

Cílem oponované práce je analýza soudních rozhodnutí Ústavních soudů Slovenské republiky a České republiky z hlediska jejich vymezení k judikatuře Soudního dvora Evropských společenství / Evropské unie, v relaci k již existující doktríně obdobných vztahů Soudního dvora a ústavních soudů „starých“ členských států ES/EU.

S ohledem na stanovený cíl doktorandka rozdělila svoji práci, vedle úvodu a závěru, na tři části.

V první části práce se zabývá rozhodovací činností Soudního dvora Evropských společenství od jeho vzniku. Přibližuje vznik a vývoj primárního práva ES a pozici Soudního dvora, argumentuje ve prospěch jeho silného postavení jako spolutvůrce právního řádu ES a jeho dynamiky. Tento prostor byl vytvořen rámcovým vymezením jeho postavení v zakládacích smlouvách, které dosud přes jejich četné změny, je vyjádřeno v podstatě identicky. Věnuje adekvátní pozornost klíčovým judikátům, na nichž je doktrína Soudního dvora založena (zejména str. 12-17) a pléduje pro názor, že funguje „jako ústavní soud“ (str. 18 an.) Za tím účelem vymezuje základní atributy ústavního soudnictví všeobecně a komparuje je s doktrínou a praxí Soudního dvora Evropských společenství. (srov. zejména str. 22-31). Její argumentace ústí v závěr na str. 33, že v interakci Soudního dvora a ústavních soudů členských států byla vytvořena základní pravidla vztahu komunitárního a vnitrostátního práva, kde Soudní dvůr je ochráncem primárního práva. Tento stav je možno označit jako „komunitární ústavnost“ (str. 32). Tuto tezi by doktorandka měla obhájit při ústní prezentaci své práce. Autorka usiluje o podporu tohoto stanoviska zevrubnou analýzou stěžejní judikatury ústavních soudních orgánů Spolkové republiky Německo, Francie a Itálie a reakcí Soudního dvora na ní. Pléduje pro jejich partnerství, které nevyklučuje přechodné stavy napětí mezi nimi (str. 39).

V druhé části se věnuje významu komunitárního práva v rozhodovací činnosti Ústavního soudu Slovenské republiky.

Doktorandka upozorňuje, že europeizace práva Slovenské republiky proběhla již před vstupem Slovenské republiky do Evropské unie na základě ústavního

zákona č. 90/2001 Sb.z. V soudní praxi Ústavního soudu SR se to však neprojevalo.

Autorka rozděluje předmětnou problematiku na řízení o stížnostech a na řízení o souladu právních předpisů s Ústavou. Detailně rozebírá příslušnou judikaturu, týkající se stížností s přesahem do komunitární problematiky (str. 42-77). Specifický význam má stížnost na možné porušení práva zúčastnit se na správě veřejných věcí přímo dle čl. 30 odst. 1 Ústavy SR, způsobený postupem Národní rady SR v souvislosti s ratifikací Smlouvy o Ústavě pro Evropu (str. 71-77), které podle autorky disertace do určité míry suplovala preventivní kontrolu ústavnosti neratifikované mezinárodní smlouvy podle čl. 125a Ústavy SR, které nebylo využito. Doktorandka přitom kriticky hodnotí úzký okruh procesně legitimovaných subjektů pro toto řízení (prezident republiky, vláda Slovenské republiky). Autorka rovněž polemizuje s názorem Ústavního soudu SR, že nelze určit okamžik přeměny Evropské unie ve státní svazek ve smyslu čl. 7 odst. 1 (str. 74). Při obhajobě práce by se mohla zaměřit na analýzu kvalitativních znaků „státního svazku“, absentujících v nálezu Ústavního soudu.

Doktorandka dále analyzuje rozhodnutí Ústavního soudu ve věci souhlasu antidiskriminačního zákona a zákona o prokazování původu majetku s Ústavou SR.

Ve třetí části disertační práce její autorka zkoumá vliv komunitárního práva na rozhodovací činnost Ústavního soudu České republiky, přičemž poukazuje na větší četnost judikatury i určitou větší otevřenost ve vztahu ke komunitárnímu právu ve srovnání s ústavním soudem Slovenské republiky. Správně přitom poukazuje na odlišnou dikci ústavní úpravy v ČR) ústavní zákon č. 395/2001 Sb.), která se netýká specificky Evropských společenství / Evropské unie, ale mezinárodního práva obecně (str. 90).

Autorka upozorňuje na argumentaci právními principy, vyplývajícími z evropského komunitárního práva pro rozhodování Ústavního soudu ČR ještě před přistoupením k ES/EU a zevrubně analyzuje relevantní judikaturu Ústavního soudu ČR (cukerné kvóty, rámcové rozhodnutí EU o evropském zatýkacím rozkazu, rozpor vnitrostátního právního aktu s komunitárním právem jako důvod jeho neústavnosti, řízení na návrh obecných soudů a o ústavních stížnostech).

Specifickou pozornost věnuje řízení o souladu tzv. Lisabonské smlouvy s Ústavním pořádkem ČR (str. 120-128). Pozitivního ocenění je hodno i připomenutí, že ve věci předběžné kontroly Smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii návrh skupiny poslanců Ústavní soud odmítl jako opožděný. Doktorandka přibližuje stěžejní argumenty Ústavního soudu, zejména

týkající se pojetí státní suverenity a právní povahy a významu Listiny základních práv EU.

Na základě zevrubného rozboru judikatury ústavních soudů Slovenské republiky a České republiky autorka dospívá k závěru o odlišnosti přístupů obou soudů ke komunitárnímu právu, kde Ústavní soud ČR má podle ní, daleko aktivnější přístup.

Při obhajobě práce by doktorandka měla zaujmout stanovisko k procesním aspektům postupu Ústavního soudu ČR při posuzování ústavnosti tzv. Lisabonské smlouvy (zejména str. 123-124 práce) a k pozici prezidenta ČR v tomto procesu z hlediska jeho ratifikační pravomoci.

Posuzovaná disertační práce JUDr. Martiny Janoškové prokazuje nejen její zaujetí předmětnou problematikou, ale i její orientaci v ní. Vychází přitom nejen z rozboru relevantní judikatury ESD, obou ústavních soudů i dalších ústavních soudů členských států ES/EU, ale i příslušné odborné literatury v jazyce slovenském, českém, anglickém a francouzském. Prokázala také schopnost organicky ji využívat při deskripci klíčových argumentů (celkem 162 odkazů).

Na základě výše uvedeného je odůvodněný závěr, že předložená doktorská disertační práce splňuje předpoklady na ni kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.

V Praze 20.9.2010